

## FINANCIERA SUMMA, S. A.

BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024

(Cifras en Quetzales)

| ACTIVO                                  | TOTAL          | MONEDA NACIONAL | MONEDA EXTRANJERA | PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL  | TOTAL          | MONEDA NACIONAL | MONEDA EXTRANJERA |
|---|----------------|-----------------|-------------------|---|----------------|-----------------|-------------------|
| <b>DISPONIBILIDADES</b>                 | 8,702,405.22   |                 |                   | <b>CRÉDITOS OBTENIDOS</b>   | 24,016,110.29  |                 |                   |
| Caja                                    |                | 1,161,661.69    | 19,466.15         | De Instituciones Financieras Nacionales   |                | 24,016,110.29   | -                 |
| Banco Central                           |                | 6,016,077.36    | 328,951.92        | De Instituciones Financieras Extranjeras  |                | -               | -                 |
| Bancos del País                         |                | 392,337.14      | 783,910.96        |   |                |                 |                   |
| Bancos del Exterior                     |                | -               | -                 | <b>OBLIGACIONES FINANCIERAS</b>   | 167,645,036.50 | 108,715,666.64  | 58,929,369.86     |
|   |                |                 |                   | Pagarés Financieros   |                |                 |                   |
| <b>INVERSIONES</b>                      | 35,132,711.38  |                 |                   | <b>GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR</b>   | 2,716,548.51   | 2,134,477.65    | 582,070.86        |
| En Títulos- Valores para la Venta       |                | 12,614,116.65   | 21,093,844.73     |   |                |                 |                   |
| Operaciones de Reporto                  |                | 500,000.00      | 924,750.00        | <b>CUENTAS POR PAGAR</b>  | 3,891,199.67   | 2,943,444.65    | 947,755.02        |
| Intereses pagados en compra de Valores  |                | -               | -                 |   |                |                 |                   |
|   |                |                 |                   | <b>PROVISIONES</b>  | 2,864,503.06   | 2,864,503.06    | -                 |
| <b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>              | 157,515,880.01 |                 |                   | <b>OTRAS OBLIGACIONES</b>   | 12,500,000.00  | 12,500,000.00   | -                 |
| Vigente                                 |                | 126,404,619.60  | 31,753,174.81     |   |                |                 |                   |
| Vencida                                 |                | 137,417.12      | 762,613.58        | <b>CRÉDITOS DIFERIDOS</b>   | 9,225,981.67   | 8,453,233.77    | 772,747.90        |
| (-) Estimaciones por Valuación          |                | (1,541,945.10)  | -                 | <b>SUMA DEL PASIVO</b>  | 222,859,379.70 |                 |                   |
|   |                |                 |                   |   |                |                 |                   |
| <b>PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR</b> | 2,574,495.05   | 1,267,790.55    | 1,306,704.50      | <b>OTRAS CUENTAS ACREEDORAS</b>   | 468,662.04     | 253,765.17      | 214,896.87        |
|   |                |                 |                   |   |                |                 |                   |
| <b>CUENTAS POR COBRAR</b>               | 10,583,241.18  | 8,654,008.90    | 1,953,497.15      | <b>CAPITAL CONTABLE</b>   |                |                 |                   |
| (-) Estimación por Valuación            |                | (24,264.87)     | -                 | <b>CAPITAL PAGADO</b>   | 17,500,000.00  | 50,000,000.00   | (32,500,000.00)   |
|   |                |                 |                   | Capital Autorizado  |                |                 |                   |
| <b>BIENES REALIZABLES</b>               | 19,980.15      | -               | 199,804.95        | (-) Capital No Pagado   |                |                 |                   |
| (-) Estimación por Valuación            |                | -               | (179,824.80)      |   |                |                 |                   |
|   |                |                 |                   | <b>RESERVAS DE CAPITAL</b>  | 1,874,834.55   | 1,874,834.55    |                   |
| <b>INVERSIONES PERMANENTES</b>          | 180,000.00     | 180,000.00      | -                 | <b>VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)</b>                            | (323,907.60)   | (323,907.60)    |                   |
| De entidades no Financieras             |                |                 |                   | <b>GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES</b> | (466,600.66)   | (466,600.66)    |                   |
|   |                |                 |                   | <b>RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>  | 238,233.77     | 238,233.77      |                   |
| <b>OTRAS INVERSIONES</b>                | 25,760,186.17  | 17,700,533.25   | 8,059,652.92      | <b>RESULTADOS DEL EJERCICIO</b>   | 802,855.74     | 802,855.74      |                   |
|   |                |                 |                   | <b>PROVISIONES DINÁMICAS</b>  | 556,633.36     | 556,633.36      |                   |
| <b>INMUEBLES Y MUEBLES</b>              | 414,704.20     | 4,151,640.81    | -                 | <b>SUMA DEL CAPITAL CONTABLE</b>  | 20,182,049.16  |                 |                   |
| (-) Depreciaciones Acumuladas           |                | (3,736,936.61)  | -                 | <b>SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL</b>                            | 243,510,090.90 |                 |                   |
|   |                |                 |                   |   |                |                 |                   |
| <b>CARGOS DIFERIDOS</b>                 | 2,626,487.54   | 3,423,347.94    | -                 |   |                |                 |                   |
| (-) Amortizaciones Acumuladas           |                | (796,860.40)    | -                 |   |                |                 |                   |
|   |                |                 |                   |   |                |                 |                   |
| <b>SUMA DEL ACTIVO</b>                  | 243,510,090.90 |                 |                   |   |                |                 |                   |

**CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES**

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

54,704,180.34

**CUENTAS DE ORDEN**

VALORES Y BIENES CEDIDOS EN GARANTÍA

24,660,000.00

GARANTÍAS CARTERA DE CREDITOS

122,704,248.07

CLASIFICACIÓN DE INVERSIONES, CARTERA DE CRÉDITOS Y OTROS ACTIVOS CREDITICIOS

159,171,363.73

MÁRGENES POR GIRAR

983,889.71

ADMINISTRACIONES AJENAS

863,514,886.62

EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS

770,625,000.00

OBLIGACIONES FINANCIERAS

770,625,000.00

PÓLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS

67,418,182.32

OPERACIONES POR REPORTO

171,527,325.90

OTRAS CUENTAS DE ORDEN

23,082,890.00

CUENTAS DE REGISTRO

26,158.00


Los saldos en moneda extranjera están expresados al tipo de cambio de referencia de Q. 7.70625 por US\$1, publicado por el Banco de Guatemala el 31 de Diciembre de 2024.

Guatemala, 03 de Enero de 2025

  
**EDWIN ARENAS GARCIA**  
 CONTADOR

  
**ADOLFO PAIZ PREM**  
 PRESIDENTE

  
**IRMA MARROQUIN DE CARRILLO**  
 AUDITOR

  
**IGNACIO LEJARRAGA E.**  
 GERENTE GENERAL